

عنوان پژوهش

بررسی جامعه‌شناختی امنیت اجتماعی در شهر کرمانشاه و عوامل

مؤثر بر آن

بیان مسأله

امروزه و با پیشرفت جوامع بشری امنیت اجتماعی به یکی از کلیدی‌ترین واژه‌های توسعه و به نوعی پیش شرط آن تبدیل شده است. توسعه روزافزون شهرنشینی و شکل‌گیری کلان‌شهرها با پیچیدگی‌های فزاینده موجب پیچیده‌تر شدن روابط اجتماعی، اقتصادی و... شهروندان در این شهرها گردیده و به تبع مفهوم امنیت در شهرهای اینچنینی از نظر ماهیت دچار تغییرات اساسی گردیده و از حالت بدوی و اولیه و جنبه‌های فیزیکی که غالباً با برج و بارو تامین میشده خارج و به سمت امنیت اجتماعی، اقتصادی و... حرکت کرده. مقوله‌هایی که احساس امنیت در آن از خود امنیت مهم‌تر می‌باشد. در مواردی که رشد و گسترش ناامنی با توجه به گستردگی جغرافیایی، جمعیت میلیونی، ظهور تکنولوژی‌های جدید و تغییرات اساسی در روابط اجتماعی و اقتصادی از توسعه فیزیکی شهرها سبقت می‌گیرد این امر موجب از بین رفتن احساس امنیت و به تبع به هم خوردن روابط اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و... در این شهرها و موجب شکل‌گیری مباحثی مانند مهاجرت‌های نامطلوب، حاشیه‌نشینی، توسعه نامتوازن، نداشتن جذابیت جهت جذب نخبگان علمی و اقتصادی و عدم تمایل بخش خصوصی بومی به سرمایه‌گذاری در شهر خود و به تبع موجب گسترش مشکلاتی اجتماعی مانند بیکاری، اعتیاد، پرخاشگری و انواع و اقسام دزدی از سرقت خانه تا کیف‌چاپی و سرقت‌های نوین می‌گردد.

شهری با این ویژگی‌ها و سبقت ناامنی از توسعه در صورت عدم مداخله به موقع علمی و کارشناسی خیلی زود میتواند به شهری تبدیل شود که غلبه احساس ناامنی در شهروندان غالباً خود را به شکل پایین آمدن سطح تاب‌آوری، افزایش پرخاشگری و مراحل حادث‌تر حرکت به سمت همراه داشتن سلاح‌های سرد و گرم هدایت می‌کند.

فرضیات مسأله

کرمانشاه به عنوان یک کلانشهر با سبقه فرهنگی و اجتماعی بالا و داشتن میراث فرهنگی غنی و نام‌آورانی که هر کدام می‌تواند به شکل‌گیری شهری با قابلیت‌های بالای فرهنگی و اجتماعی کمک کند امروزه با مشکلاتی به شرح ذیل روبرو می‌باشد.

۱- میزان تاثیر حاشیه‌نشینی شهر کرمانشاه و سکونتگاه غیر رسمی و شهرک‌های حاشیه‌ای در امنیت اجتماعی شهر کرمانشاه.

۲- نقش و تاثیر پایین بودن سطح تاب‌آوری و بالا بودن پرخاشگری در شهر کرمانشاه و افزایش نزاع‌های خیابانی و دسته‌جمعی بر امنیت اجتماعی شهر کرمانشاه.

۳- برآورد کردن میزان نقش بیکاری فقر اعتیاد به عنوان آسیب‌های سه‌گانه‌ای از معضلات اجتماعی بر امنیت اجتماعی شهر کرمانشاه.

۴- فروپاشی بنیان‌های خانواده و افزایش طلاق تاثیر آن بر امنیت اجتماعی شهر کرمانشاه.

۵- ارایه راهکارهای عملیاتی برای کاهش حمل سلاح سرد و همچنین سلاح گرم در شهر کرمانشاه.